ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số         /UBND-TH

V/v công tác quản lý nhà nước

liên quan đến Phật giáo trên

 địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Những ngày gần đây trên các trang mạng xã hội phát tán, lan truyền nhiều

hình ảnh về một người tự xưng là Thích Minh Tuệ, trang phục mang hình thức

như tu sĩ Phật giáo, đi bộ từ Nam ra Bắc, rồi từ Bắc vào Nam, thu hút sự quan

tâm của dư luận xã hội.

Qua nắm tình hình bước đầu, ông Thích Minh Tuệ tên thật là Lê Anh Tú,

sinh năm 1981 tại xã Kỳ Văn, huyện Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh. Ông Thích Minh

Tuệ không phải là tu sĩ Phật giáo thuộc Giáo hội Phật giáo Việt Nam. Trước đây

ông Thích Minh Tuệ đã ba lần đi bộ theo hình thức thực hành phương pháp tu

tập “hạnh đầu đà” từ miền Nam ra miền Bắc và ngược lại nhưng không thu hút

sự quan tâm của nhiều người. Tuy nhiên, lần thứ tư này hành trình của ông Minh

Tuệ đã thu hút sự quan tâm của đông đảo người dân, có thời điểm lên tới hàng

trăm người đi theo làm ảnh hưởng an ninh trật tự và giao thông trên các địa bàn.

Trong đoàn đi theo có tín đồ phật tử, có những người hiếu kỳ và nhóm tiktoker,

youtuber quay clip, livestream đăng tải trên các trang mạng xã hội tạo nên “hiện

tượng Thích Minh Tuệ”, thu hút sự quan tâm của dư luận và có nhiều bình luận

theo các chiều hướng khác nhau.

Thực hiện Công văn số 795/TGCP-PG ngày 16/5/2024 của Ban Tôn giáo

Chính phủ về việc công tác quản lý nhà nước liên quan đến Phật giáo; Ủy ban

nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố triển khai, thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và quần chúng nhân dân khi ông Thích Minh Tuệ tới địa bàn tỉnh, tôn

trọng quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo và không cản trở, làm ảnh hưởng đến con

đường tu tập của ông Thích Minh Tuệ; không tham gia các hoạt động tập trung

đông người gây ách tắc giao thông và an ninh trật tự trên địa bàn.

2. Sở Nội vụ chủ trì, cung cấp thông tin và phối hợp với UBND các

huyện, thành phố chủ động tuyên truyền để quần chúng nhân dân, tăng ni, phật

tử, chức sắc, tín đồ các tôn giáo hiểu về chính sách tôn trọng tự do tín ngưỡng,

2

tôn giáo và đảm bảo các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện theo đúng quy

định của pháp luật.

Đề nghị với Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Lai Châu hướng dẫn tăng

ni, phật tử trên địa bàn tỉnh tu học theo đúng chính pháp của Đức Phật, tôn trọng

quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo và cách thức hành trì Phật giáo của mọi người.

3. Công an tỉnh chỉ đạo các phòng chức năng phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan, tăng cường công tác nắm tình hình khi ông Thích Minh Tuệ

tới địa bàn, không để xảy ra tình trạng tập trung đông người, ảnh hưởng an toàn

giao thông, phức tạp về an ninh trật tự; kịp thời phát hiện, ngăn chặn không để

các thế lực xấu lợi dụng, xúi giục, lôi kéo gây mất đoàn kết tôn giáo và vi phạm

pháp luật.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phức tạp phát sinh, Thủ trưởng

các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố kịp thời báo

cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để thống nhất hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tôn giáo Chính phủ (để b/c);
- TT Tỉnh ủy (để b/c);
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, TH4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2024-05-30T09:11:09+0700
	Tống Thanh Hải

		2024-05-30T13:54:50+0700

		2024-05-30T13:54:50+0700

		2024-05-30T13:54:50+0700

		2024-05-30T13:54:50+0700